Trong đó, có nhiều nhân vật nổi tiếng tham gia, với một bộ chỉ huy gồm đề đốc,
lãnh binh, nhiều suất đội, võ sư, võ sĩ tài giỏi. Việc luyện tập võ nghệ cho nghĩa
quân diễn ra ngày đêm và do chính các võ sư phụ trách. Nghĩa quân cũng tự rèn
luyện vũ khí như gươm, đoản đao, mã tấu, cung tên để trang bị cho việc chiến
đấu. “Vào đầu mùa đông năm Ất Dậu (1885), ông đã biến núi rừng Lệ Đệ
thành một căn cứ chống Pháp. Ông đã làm chủ từng tấc đất, gốc cây. Bằng tài
năng, đức độ và uy tín của mình, ông Lê Mô Khởi đã liên hệ được với các thủ
lĩnh địa phương, các trai tráng trong vùng đều tự nguyện đứng dưới cờ nghĩa

6của ông để chống Pháp, cứu nước”.

Tuy nhiên, những bằng chứng thiên về quan điểm thứ nhất vẫn dễ được chấp
nhận nhiều hơn. Vì nhiều tài liệu còn ghi chép lại việc vua Đồng Khánh ra
Quảng Bình chiêu dụ vua Hàm Nghi và các tướng lĩnh khác nhưng không thu
được kết quả gì. Vua Đồng Khánh xa giá ở kinh đi từ ngày 16 tháng 5 năm Bính
Tuất (1886), nhưng mãi tới cuối tháng 7 mới tới Quảng Bình. Xa giá đi đến đâu
thì đảng cựu thần vẫn không phục, cứ đem quân đến chống cự, cho nên lần ấy
vua đi tuần thú không có kết quả gì. Khi ra tới Quảng Bình thì vua Đồng Khánh
yếu về sức khỏe, ở được vài mươi ngày rồi phải xuống tàu đi đường hải đạo trở
về Huế.

Sau vua Đồng Khánh, Hoàng Kế Viêm tiếp tục ra quân thứ mạn Quảng
Bình nhưng các tướng lĩnh của phong trào Cần Vương vẫn không chịu khuất
phục, chỉ có bọn thủ hạ lác đác vài người ra thú mà thôi. Bởi vậy, việc Hoàng
Kế Viêm ra kinh lược cũng không thành công, cho nên đến tháng 5 năm Đinh
Hợi (1887) lại phải triệt về.

Vả lại, nếu có chuyện Lê Mô Khởi chấp nhận quy thuận thì sẽ không thể có
kết cục Lê Mô Khởi được vua Hàm Nghi phong chức Tán tương quân vụ. Như
vậy, quan điểm cho rằng Lê Mô Khởi không chịu quy thuận dụ của vua Đồng
Khánh vẫn có nhiều điểm hợp lý và có cơ sở nhất định.